
  Si 397/2024 

KRAJSKÝ SOUD V PRAZE 
 náměstí Kinských 5, Praha 5 - Smíchov  

tel.: 257 005 111, fax: 257 323 997, e-mail: podatelna@ksoud.pha.justice.cz, IDDS: hvbabbq 

NAŠE ZNAČKA:  Si 397/2024 

 
VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  JUDr. Oto Kubeš 

DNE:  21. 10. 2024 

 

Vážená paní magistro, 

dne 17. 10. 2024 byla shora uvedenému soudu doručena Vaše žádost, kterou jste s odkazem 
na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
žádala o sdělení počtu výzev dle § 9 odst. 1 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 
právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů (dále jen „ZVR“), které vydal 
nadepsaný soud v kalendářním roce 2021, 2022, 2023 a za rok 2024 do dne podání žádosti, a to 
konkrétně výzev týkajících se případu, kdy dle § 25 odst. 1 písm. b) ZVR předmět činnosti nebo 
podnikání nebo vymezení účelu osoby odporuje donucujícím ustanovením zákona.   

Dále jste žádala, aby soud sdělil v kolika případech bylo za tato období následně rozhodnuto o 
zrušení právnické osoby s likvidací v důsledku nezjednání nápravy.   

K Vaší žádosti povinný subjekt sděluje, že veřejný rejstřík vedou rejstříkové soudy, kterými jsou 
krajské soudy a Městský soud v Praze. Agendu veřejných rejstříků právnických a fyzických osob 
pro obvod Krajského soudu v Praze však vykonává Městský soud v Praze, a to v souladu 
s ustanovením § 39 odst. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích. Toto platí pro celou dobu 
účinnosti zákona o soudech a soudcích. Jinými slovy řečeno, Krajský soud v Praze, na rozdíl od 
všech ostatních krajských soudů a od Městského soudu v Praze, není rejstříkovým soudem. 

Povinný subjekt dále poukazuje na to, že podle ustanovení § 85 písm. a) zákona č. 292/2013 Sb., 
o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanovením § 86 odst. 1 
téhož zákona je dána zvláštní úprava místní příslušnost pro řízení o zrušení právnických osob, kdy 
je příslušný soud, u něhož je právnická osoba zapsána ve veřejném rejstříku (rejstříkový soud). 
Výzvu podle Vámi výslovně uvedeného § 9 odst. 1 ZVR činí také rejstříkový soud. 

Povinný subjekt tedy nepřistoupil k lustraci své elektronické databáze. Z právní úpravy 
v rozhodném období je totiž zřejmé, že zdejším soudem nemohly být vyzvány nebo zrušeny 
v celém období, kdy je databáze vedena, žádné obchodní společnosti, jelikož zdejší krajský soud 
není rejstříkovým soudem. 

V případě, že máte zájem o seznam zrušených obchodních společností, které měly sídlo v rámci 
soudního obvodu Krajského soudu v Praze, obraťte se na Městský soud v Praze, pokud jste tak již 
neučinila. 

S pozdravem 

 
Mgr. Kateřina Stará, v.z. 
místopředsedkyně Krajského soudu v Praze 
 


